
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
Intervento  2012EMS0004  -  Servizi  di  architettura  e  ingegneria  per  la  progettazione
esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, sicurezza in fase di esecuzione
per la risoluzione delle criticità strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente Carrione -
Modifica del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 -
CIG 73779236A9 - CUP  J85B18004920005

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi novembre 2012 - L. 228/2012, art. 1, comma
548

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Gennarino COSTABILE

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 46 del 07/04/2022



IL COMMISSARIO DELEGATO

CONSIDERATO che, nel mese di Novembre ed in particolare nei giorni  dal 10 al 13 Novembre
2012 e nei giorni 27 e 28 Novembre 2012,  eventi alluvionali hanno colpito la Regione Toscana
interessando il territorio delle Province di Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e
Siena;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale numeri 196 del 13 Novembre 2012, 199 del
15 novembre 2012 e 206 del 4 dicembre 2012, con cui è stata riconosciuta la rilevanza regionale
degli eventi alluvionali anzidetti;

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 Dicembre 2012 è stato dichiarato lo
stato di emergenza in conseguenza degli  eventi alluvionali che nei giorni dal 10 al 13 Novembre
2012 e nei giorni 27 e 28 Novembre 2012 hanno colpito 139 comuni, individuati nella suddetta
delibera, nelle Province di Arezzo, Grosseto, Lucca, Massa Carrara, Pisa, Pistoia e Siena;

VISTA la Legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

PRESO ATTO del comma 548 dell’articolo 1 di tale Legge con cui il Fondo di cui all'articolo 6,
comma 1, del Decreto-Legge 3 maggio 1991, n. 142, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3
luglio 1991, n. 195, è stato incrementato nella misura di 250 milioni di euro per l'anno 2013, da
destinare a interventi in conto capitale nelle regioni e nei comuni interessati dagli eventi alluvionali
del mese di novembre 2012;

PRESO, ALTRESÌ ATTO che il medesimo comma 548 ha previsto che i Presidenti delle Regioni
interessate  dagli  eventi  alluvionali  operino  in  qualità  di  Commissari  Delegati  con i  poteri  e  le
modalità di cui al Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1
Agosto 2012, n. 122;

VISTO il D.P.C.M. del 23 marzo 2013 con cui è stata data attuazione all’articolo 1, comma 548,
della Legge n. 228/2012, che ha stabilito in particolare la nomina dei Commissari e la ripartizione
delle risorse;

PRESO ATTO, in particolare, per la Regione Toscana, della nomina quale Commissario Delegato
del Presidente della Giunta Regionale e dell’assegnazione di Euro 110.900.000,00 da far confluire
su apposita contabilità speciale;

DATO ATTO che presso la  sezione di  Firenze della  Banca d’Italia è stata aperta  la  contabilità
speciale n. 5750 intestata al sottoscritto;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che ha disposto all'art. 1, comma 459 che Il
termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6
giugno  2012,  n.  74,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  1°  agosto  2012,  n.  122,  è
ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2022;

CONSIDERATO, pertanto, che in virtù del richiamo stabilito dall’art. 1, comma 548, della Legge n.
228/2012 al D.L. 74/2012, convertito nella Legge n. 122/2012, riguardo ai poteri e modalità dei
Commissari nominati dal medesimo comma 548, a seguito della legge 30 dicembre 2021, suddetta
e’ da ritenersi prorogato al 31 dicembre 2022 anche il mandato commissariale del Sottoscritto;



VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 114 del 23 novembre 2018 “Eventi novembre 2012. Presa
d’atto  dei  tagli  lineari  disposti  con  provvedimenti  statali.  Assegnazione  dell’economia  al
finanziamento di interventi pubblici da individuare con successivo atto” la quale prende atto dei
tagli lineari disposti con alcuni provvedimenti statali (legge stabilità 2014, DL 35/2013, DL 4/2014,
DL 66/2014)  che  hanno  comportato  la  riduzione  della  somma  originariamente  assegnata  con
D.P.C.M. del 23/03/2013, di euro 110.900.000,00 nella minor somma di euro 108.899.439,32,

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 5 del 24 aprile 2013 con la quale:
• è stato approvato il “Piano degli interventi pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per

il superamento dell’emergenza”, di cui all’allegato 2 alla citata Ordinanza, da realizzare per
un importo pari a 83,0 M€;

• è  stato  approvato  l’allegato  3  alla  citata  Ordinanza  contenente  le  disposizioni  per
l’attuazione  degli  “Interventi  pubblici  di  ripristino  e  di  messa  in  sicurezza  per  il
superamento dell’emergenza” di cui all’art. 1, comma 548, della Legge 24 Dicembre 2012,
n. 228;

• sono  stati  nominati  soggetti  attuatori  degli  interventi  gli  enti  specificatamente  indicati
nell’allegato 2 alla citata Ordinanza, che dovranno eseguire gli interventi indicati secondo le
disposizioni di cui all’allegato 3 alla citata Ordinanza;

RICHIAMATE le proprie Ordinanze n. 14 del 26 Luglio 2013, n. 23 del 5 novembre 2013, n. 29 del
17 dicembre 2013, n. 16 del 22 maggio 2014, n. 46 del 03 novembre 2014, n. 58 del 04 dicembre
2014, n. 22 del 25 maggio 2015, n. 42 del 26 ottobre 2015, n. 3 del 16 febbraio 2016, n. 8 del 10
marzo 2016, n. 2 del 27 febbraio 2017 e n. 35 del 18 aprile 2018 e n. 11 del 19 febbraio 2019 e n.
105 del 05 agosto 2020 con le quali è stato rimodulato il Piano degli Interventi;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 2 del 27 febbraio 2017 con la quale è stata approvata la
versione  aggiornata  delle  disposizioni  finalizzate  all’attuazione  delle  opere  previste  dal  “Piano
degli interventi pubblici di ripristino e di messa in sicurezza per il superamento dell’emergenza” di
cui all’art. 1, comma 548, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228 in sostituzione delle medesime
disposizioni approvate con Ordinanza Commissariale n. 5/2013;

PRESO ATTO che le disposizioni dell'Ordinanza di cui sopra, si applicano, in quanto compatibili,
anche agli interventi eseguiti dal Commissario Delegato avvalendosi delle strutture della Regione
Toscana;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 35 del 18 aprile 2018 “Nona rimodulazione del Piano degli
interventi” nella quale è stato individuato l’intervento codice 2012EMS0004 dal titolo “Risoluzione
delle criticità strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente Carrione”, per l’importo di €
400.000,000;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 11 del 19 febbraio 2019 “L.228/2012-art.1 c. 548-O.C.D. n.
5/2013 e ss.mm.ii. - O.C.D. n. 2/2017 - Decima rimodulazione del Piano degli interventi e delega
per lo svolgimento di alcune funzioni della procedura di esproprio” di aggiornamento del Piano
degli Interventi;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 105 del 05 agosto 2020 “L. 228/2012 - art. 1 c. 548 - O.C.D.
n. 5/2013 e ss.mm.ii. – Undicesima rimodulazione del Piano degli Interventi” di aggiornamento del
Piano degli Interventi;

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto è assicurata dalle somme



disponibili  sulla  contabilità  speciale  n.  5750  denominata  “COMM  DELEGATO  CALAMITA’
NATURALI IN REGIONE TOSCANA”, capitolo n. 21148;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs.  12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora applicabili;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di esecuzione
di cui al D.P.G.R. 27 maggio 2008, n. 30/R, per le parti compatibili con la nuova disciplina di cui al
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  105  del  03  febbraio  2020  recante
“Indicazioni  alle  strutture  regionali  per  la  gestione  delle  procedure  di  gara  aperte,  ristrette  e
negoziate da aggiudicarsi con il criterio del solo prezzo o con il criterio qualità/prezzo. Criteri per
la nomina dei membri della commissione giudicatrice interna in caso di aggiudicazione con il
criterio  qualità/prezzo.  Revoca  D.G.R.  367  del  9  aprile  2018.  Ulteriori  indicazioni  per
l’effettuazione  dei  controlli  e  per  l’applicazione  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli
affidamenti”;

DATO ATTO che con il Decreto Dirigenziale n. 9638 del 25 giugno 2020 sono stati aggiornati i
gruppi  di  progettazione  per  gli  interventi  di  competenza  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  e
Protezione Civile, ivi compresi quelli per i quali i Settori della sopra citata Direzione operano in
avvalimento  del  Sottoscritto  Commissario,  e  che  per  il  presente  intervento  è  individuato  quale
R.U.P. l’Ing. Francesco Piani;

VISTO  il  Decreto  n.  8656  del  21  maggio  2021  con  il  quale  è  stato  modificato  l’assetto
organizzativo della Direzione Difesa del Suolo e Protezione Civile con decorrenza dal 24 maggio
2021;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 94 del 04 giugno 2021 avente ad oggetto “Revisione assetto
organizzativo  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  e  Protezione  Civile:  assegnazione  interventi  in
essere”  con  la  quale,  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  è  stato  mantenuto  Dirigente
Responsabile  del  Contratto  l’Ing.  Gennarino  Costabile,  dirigente  responsabile  del  Genio  Civile
Valdarno Superiore;  

VISTA l’Ordinanza Commissariale n.  40 del 09 maggio 2018 con la  quale  sono stati  affidati  i
servizi di progettazione esecutiva, la sicurezza in fase di progettazione, la Direzione Lavori e la
sicurezza in fase di esecuzione per la risoluzione delle criticità strutturali riscontrate nei lotti n. IX,
X sul Torrente Carrione a favore dello Studio S.T.A.I. Studio Tecnico di Architettura e Ingegneria,
con sede legale in Castelnuovo di Garfagnana (LU);

DATO ATTO che mediante nota  prot.  PEC n.  247432 del  09 maggio  2018 è stato  stipulato  il
contratto  di  affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  ingegneria  per  la  progettazione  esecutiva,
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione  Lavori,  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  la
risoluzione delle criticità strutturali riscontrate nei lotti n. IX, X sul Torrente Carrione con lo Studio
S.T.A.I. Architettura e Ingegneria, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 40 del 09 maggio 2018;

CONSIDERATO che, al momento dell’affidamento del servizio effettuato con la citata Ordinanza n.
40/2018, non era stato possibile effettuare indagini approfondite sulle fondazioni del muro in dx



idraulica alla sezione 39.4 per la presenza di acqua nel torrente e per le difficoltà di raggiungere i
luoghi;

CONSIDERATO che durante la fase di realizzazione dei lavori, le indagini più approfondite hanno
evidenziato difficoltà a definire un intervento funzionale con le risorse a disposizione e pertanto tale
intervento è stato stralciato;

CONSIDERATO, dunque, che, durante il corso dei lavori, è stata redatta una perizia di variante da
parte della Direzione Lavori al fine di migliorare ulteriormente la funzionalità degli interventi da
realizzare;

DATO ATTO che si intende, dunque, apportare modifiche ex art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs.
n. 50/2016 all’affidamento sopra indicato;

VISTA la nota, ns. prot. n. 0123170 del 24 marzo 2022, inviata all’Ing. Giambattista Bonaldi dello
Studio  S.T.A.I. Architettura e Ingegneria, con la quale si propone la modifica del contratto come
sopra riportato;

VISTO che l’operatore economico Ing. Giambattista Bonaldi, con nota prot. regionale n. 125361
del 25 marzo 2022, ha dichiarato di accettare le condizioni di cui alla sopra citata nota, conservata
agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che l’importo ulteriore del servizio viene definito in € 2.912,00, comprensivo di oneri
previdenziali, oltre IVA;

DATO ATTO che l’importo  della  modifica  contrattuale  come sopra  determinato  risulta,  quindi,
contenuta entro il 50%, come previsto dal comma 7 dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la relazione redatta in data 25 marzo 2022 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing.
Francesco Piani, conservata agli atti del Settore, nella quale si dà atto della necessità di prevedere
una modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, ritenendo
integrati  gli  elementi  previsti  dalla norma, tenuto conto che tale modifica rimane contenuta nel
limite del 50% dell’importo contrattuale, modifica che comporta un aumento del costo contrattuale
originario pari ad € 2.912,00, compresi gli oneri previdenziali ed oltre IVA per € 640,64, per un
totale complessivo di € 3.552,64;

RICHIAMATE le condizioni del contratto ed, in particolare, l’art. 7 in cui si dà atto della facoltà
della stazione appaltante di apportare modifiche contrattuali,  ai sensi dell’art.  106 del D.Lgs. n.
50/2016;

DATO ATTO che  la  copertura  finanziaria  dei  costi  aggiuntivi  sopra  indicati  è  assicurata  dalle
somme  disponibili  sul  capitolo  n.  21148 della  contabilità  speciale  n.  5750,  che  presenta  la
necessaria disponibilità;

DATO ATTO che con Ordinanza Commissariale n. 40 del 09 maggio 2018 è stato assunto a favore
dello  Studio  S.T.A.I.  Architettura  e  Ingegneria  con  sede  in  Castelnuovo  di  Garfagnana  (LU),
l’impegno di spesa n. 319 per la somma di € 36.647,52, IVA compresa, sul capitolo n. 21148 della
contabilità speciale n. 5750, che presentava la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche contrattuali ex art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs.
5/2016 oggetto del presente atto, risulta necessario incrementare l’impegno di spesa n. 319 assunto
sul capitolo 21148 della contabilità speciale n. 5750 a favore dello Studio S.T.A.I. Architettura e



Ingegneria per complessivi € 3.552,64 (€ 2.912,00 comprensivi di oneri previdenziali, oltre IVA per
€ 640,64) (cod.contspec 2681 - cod. gempa 7702) (CIG 73779236A9 - CUP  J85B18004920005);

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  prendere atto della  necessità,  emersa durante l’esecuzione dei lavori,  di  modificare il
contratto inerente ai servizi affidati con propria Ordinanza Commissariale n. 40/2018 avente
ad oggetto “progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori e
sicurezza in fase di esecuzione per la risoluzione delle criticità strutturali riscontrate nei
lotti n. IX, X sul Torrente Carrione - (CIG: 73779236A9)”;

2) di prendere atto, altresì, che per la modifica di cui al precedente punto trova applicazione il
combinato disposto di cui all’articolo 106, comma 1, lettera c) e comma 7 del medesimo
articolo del D.Lgs. n. 50/2016 e che, in applicazione del citato articolo 106, è consentita la
modifica  del  contratto  dei  servizi  in  questione  atteso  che  l’aumento  di  prezzo  della
prestazione non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

3) di modificare il contratto relativo ai servizi di “progettazione esecutiva, sicurezza in fase di
progettazione,  Direzione Lavori,  sicurezza in fase di esecuzione per la risoluzione delle
criticità  strutturali  riscontrate  nei  lotti  n.  IX,  X  sul  Torrente  Carrione  -  (CIG:
73779236A9)”  stipulato  con  l’operatore  economico  Studio  S.T.A.I.  Architettura  e
Ingegneria con sede legale  in Castelnuovo di Garfagnana (LU), ed affidato con Ordinanza
Commissariale n. 40 del 9 maggio 2018, approvando l’aumento della prestazione pari ad €
2.912,00 oltre IVA, in favore dello stesso - Codice fiscale/Partita IVA 01430930469, (cod.
contspec 2681);

4) di  prendere  atto  del  parere  espresso  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.
Francesco Piani,  nella  relazione  redatta  in  data  25  marzo 2022,  conservata  agli  atti  del
Settore;

5)di incrementare l’impegno di spesa n. 319 di € 3.552,64, IVA compresa, assunto sul capitolo
21148 della contabilità speciale n. 5750   (CIG 73779236A9 - CUP  J85B18004920005) a
favore dello  Studio S.T.A.I.  Architettura e Ingegneria con sede legale  in Castelnuovo di
Garfagnana (LU), con Ordinanza Commissariale n. 40 del 09 maggio 2018, che presenta la
necessaria disponibilità (cod.contspec 2681 - cod. gempa 7702);

6)di  procedere  alla  liquidazione  delle  somme  spettanti  allo  Studio  S.T.A.I.  Architettura  e
Ingegneria con sede legale in Castelnuovo di Garfagnana (LU), con le modalità stabilite nel
contratto;

7)di dare atto che, in analogia al contratto originario, la presente modifica contrattuale verrà
formalizzata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in scambio
di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

8)di provvedere a pubblicare l'atto sui risultati dell'affidamento di cui alla presente Ordinanza
sul Profilo del Committente della Regione Toscana ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
sul SITAT-SA ai sensi dell’art. 29, comma 1 e 2;



Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Dirigente Responsabile Il Commissario Delegato
Gennarino Costabile         Eugenio Giani

Il Direttore
Giovanni Massini


		2022-04-04T08:52:00+0000
	COSTABILE GENNARINO
	firma della Struttura Proponente


		2022-04-04T12:27:43+0000
	MASSINI GIOVANNI
	firma della Direzione Responsabile


		2022-04-07T13:23:59+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-04-07T13:50:47+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




